Submarinos – PROSUB. 

RELATOR: Senador CÉSAR BORGES 

I – RELATÓRIO 

O Presidente da República, mediante a Mensagem nº 169, de 

2009, submete a esta Casa pedido de autorização para contratar operação de 
crédito externo, no valor equivalente a até € 4.324.442.181,00 (quatro bilhões, 
trezentos e vinte e quatro milhões, quatrocentos e quarenta e dois mil, cento e 
oitenta e um euros), entre a República Federativa do Brasil e consórcio 
formado pelos bancos BNP Paribas, Société Générale, Calyon, Credit 
Industriel et Commercial, Natixis e Santander. Os recursos da operação 
destinam-se ao financiamento parcial do Programa de Desenvolvimento de

[...]

material fornecido por essas autoridades sobre o Prosub e a exposição 
realizada pelo senhor Ministro da Defesa nesta Casa, em 27 de agosto último, 
foi-nos possível formar nossa convicção sobre a matéria em apreço. 

O valor total do Prosub é de até € 6.790.862.142,00 (seis bilhões, 

setecentos e noventa milhões, oitocentos e sessenta e dois mil e cento e 
quarenta e dois euros), assim distribuídos: 

a) € 4.324.442.181,00 (quatro bilhões, trezentos e vinte e quatro 
milhões, quatrocentos e quarenta e dois mil, cento e oitenta e 
um euros) da presente operação de crédito; 

b) € 598.219.961,00 (quinhentos e noventa e oito milhões, 
duzentos e dezenove mil e novecentos e sessenta e um euros), 
como contrapartida federal para o empréstimo ora pleiteado; 

c) € 1.868.200.000 (um bilhão, oitocentos e sessenta e oito 
milhões e duzentos mil euros) de recursos oriundos do 
Tesouro Nacional, que serão empregados na construção de 
um estaleiro e de uma base naval em Itaguaí, no Estado do 
Rio de Janeiro. 

O programa tem os seguintes objetivos: (i) o desenvolvimento e a 

produção compartilhados de quatro submarinos convencionais do tipo

[...]

Federal nº 48, de 2007, devendo ser concedida a autorização para a 
contratação da operação de crédito externo pretendida, nos termos do 
seguinte: 

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº        , DE 2009 

Autoriza a União a contratar operação de crédito 
externo, no valor equivalente a até 
€ 4.324.442.181,00 (quatro bilhões, trezentos e vinte 
e quatro milhões, quatrocentos e quarenta e dois mil, 
cento e oitenta e um euros), entre a República 
Federativa do Brasil e consórcio formado pelo 
bancos BNP Paribas, Société Générale, Calyon, 
Credit Industriel et Commercial, Natixis e 
Santander, cujos recursos destinam-se ao Programa 
de Desenvolvimento de Submarinos – PROSUB.

[...]

Société Générale, Calyon, Credit Industriel et Commercial, 
Natixis e Santander; 

III – Valor do empréstimo: até € 4.324.442.181,00 (quatro 

bilhões, trezentos e vinte e quatro milhões, quatrocentos e 
quarenta e dois mil, cento e oitenta e um euros), assim 
distribuídos: 

a) € 3.578.159.181,00 (três bilhões, quinhentos e setenta e 
oito milhões, cento e cinqüenta e nove mil e cento e 
oitenta e um euros), referentes ao pagamento de bens, 
serviços e seguro de crédito; 

b) € 746.283.000,00 (setecentos e quarenta e seis milhões, 

duzentos e oitenta e três mil euros), referentes ao 
pagamento da transferência de tecnologia. 

IV – Prazo de desembolso: até quinze anos após o cumprimento 

das condições precedentes ao primeiro desembolso, que 
deverão ser cumpridas antes desse desembolso ou, no mais 
tardar, até 240 (duzentos e quarenta dias) após a assinatura